
SETTORE

S 2  - FI NA NZE, B ILA NCIO E CO NTROLLO DI  
GE STIO NE

---

SERVIZIO ECO NO MATO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  8 7 9  d e l  1 5 / 1 1 / 2 0 1 8

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  7 0  d el   1 4/1 1/2 0 1 8

O g g e t t o: D e t e r m i n a zi o n e  a  c o n tr a t t ar e  e  c o n t e s t u a l e  
a g g i u d i c a z i o n e  tr a m i t e  Trat t a t iva  Dir e t t a  s u  
M e P a  ( M e r c a t o  El e t tr o n i c o  d e l l a  P u b bl i c a  
A m m i n i s tr a z i o n e )  d e l l a  Co n s i p  p e r  For n i t ur a  d e l  
S e rviz i o  s o s t i t u t iv o  d i  m e n s a  m e d i a n t e  b u o n i  
p a s t o  c ar t a c e i ,  p e r  i  d i p e n d e n t i  d e l  Co m u n e  d i  
Carpi  av e n t i  d ir i t t o .   I m p e g n o  d e l l a  s p e s a .



OGGETTO:  Determinazione  a  contrattare  e  contestuale  aggiudicazione  tramite  Trattativa 
Diretta  su  MePa  (Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione)  della 
Consip per Fornitura del  Servizio sostitutivo di  mensa mediante buoni pasto 
cartacei,  per  i  dipendenti  del  Comune di  Carpi  aventi  diritto.   Impegno della 
spesa.

IL DIRIGENTE  DI  SETTORE

Richiamato il Decreto del 22 dicembre 2015 del Ministero dell’Economia e delle Finanze 
“Estensione  degli  obblighi  di  acquisto  tramite  strumenti  centralizzati  alla  categoria 
merceologica dei buoni pasto”,  pubblicato sulla G.U. n.28 del 04.02.2016;

Preso atto che il suddetto Decreto introduce l’obbligo del ricorso alle Convenzioni della 
Consip o di altre centrali di committenza regionali anche per la categoria merceologica dei  
buoni pasto, oltre a quelle già individuate all’art.1, comma7 del Decreto Legge n.95 del 
2012;

Considerato  che: 
- Alla  data  odierna  non  sono  attive Convenzioni,  né  di  Consip  né  dell’Agenzia 

Regionale  Intercent-ER,  per  la  fornitura  del  servizio  sostitutivo  di  mensa  mediante 
buoni pasto cartacei;

- Consip in data 22 febbraio 2018 ha  pubblicato la nuova gara per la fornitura di buoni  
pasto cartacei denominata “Buoni Pasto 8”;

- Consip  ha  pubblicato,  nelle  newsletter  in  data  02.08.2018  sul  proprio  sito 
acquistinretepa.it,  che  la  Convenzione  “Buoni  pasto  8”  verrà  attivata  entro  la  fine 
dell’anno in corso;

- Consip ha reso disponibile dal 2 agosto u.s., nell’ambito del bando Servizi del MEPA, 
una nuova categoria di abilitazione per l’acquisizione del “Servizio sostitutivo di mensa 
tramite buoni pasto” con affidamento mediante Richiesta di offerta (RDO) o trattativa 
diretta; 

Considerato che:
- nell’ultimo periodo  il  consumo dei  buoni  pasto  da parte  dei  dipendenti  comunali  è 

aumentato;
- occorre pertanto rifornirsi di buoni pasto cartacei da distribuire ai Dipendenti dell’Ente 

aventi diritto;
- le Amministrazioni, in base agli accordi sindacali sottoscritti, sono tenute al pagamento 

del servizio sostitutivo di mensa;

Verificato che:
- la Convenzione Consip  “Buoni Pasto 7”  - lotto 7 accessorio è esaurita alla fine di  

luglio 2018,  e  prevedeva:
o la fornitura di buoni pasto cartacei di qualsiasi valore nominale,
o la  possibilità  di  usufruire di  una rete di  locali  numericamente adeguata,  nelle 



vicinanze delle sedi  principali  dell’Amministrazione,  di  tipologie diverse; l’Ente 
potrà richiedere il convenzionamento di ulteriori Esercizi; 

o la possibilità di  restituire, al Fornitore, i  buoni pasto scaduti  entro il  31 marzo 
dell’anno successivo alla data di scadenza per la spendibilità riportata sul buono 
stesso;

o la consegna dei buoni pasto ordinati entro dieci giorni lavorativi dalla richiesta di 
approvvigionamento successiva alla prima (solo per la prima richiesta i tempi di 
consegna avvengono entro venti giorni lavorativi); 

- la  Convenzione  rientrava  nella  tipologia  degli  acquisti  verdi  in  quanto  per  la 
produzione dei buoni pasto e delle fatture inerenti, il Fornitore si impegna ad utilizzare  
carta costituita da fibre di cellulosa vergini provenienti da boschi dove è attuata una 
gestione sostenibile delle foreste oppure carta contenente almeno il  75% di fibre di  
cellulosa  riciclata,  sbiancata  senza  l’utilizzo  di  cloro  elementare  oppure  una 
combinazione delle predette alternative;

- la Ditta aggiudicataria del Lotto 7 accessorio era la Day Ristoservice spa di Bologna 
che si è aggiudicata la fornitura in questione con uno sconto del 16,59% (iva esclusa) 
rispetto al valore nominale del buono pasto;

Tenuto conto altresì che nella predetta Convenzione venivano  disciplinati i servizi  per gli 
esercenti convenzionati, ossia:
- percentuale massima di commissione: 5,15%
- e termini massimi di pagamento: 10/25 giorni

Considerato che:
- occorre rifornirsi di buoni pasto da distribuire ai Dipendenti del Comune di Carpi aventi  

diritto;
- l’Amministrazione, in base agli accordi sindacali sottoscritti è tenuta al pagamento del 

servizio sostitutivo di mensa;
- il  Dipendente concorre alla spesa nella misura del  33,33% del  valore nominale del   

buono pasto che deve essere consumato presso i servizi convenzionati;

Visto  l’art.5  del  Decreto  Legge  95/2012,  c.d.  “Spending  Review,  convertito  in  Legge 
n.135/2012, che dispone che il valore dei buoni pasto per i dipendenti pubblici non può 
superare il valore nominale di 7 euro per singolo ticket;
 
Considerato che:
- per Accordo Decentrato siglato con le rappresentanze sindacali (agli atti prot. n.5170 

del 07.02.2001) i buoni pasto dei dipendenti del Comune di Carpi hanno un  valore 
spendibile di Euro 7,75 (ex 15.000 lire) di cui: 

o Euro 2,58 a carico del Dipendente 
o ed Euro 5,17 a carico dell’Amministrazione;

- la  spesa di  Euro  5,17 sostenuta  dall’Amministrazione  è  inferiore  di  ben 1,83 Euro 
rispetto al valore massimo consentito dalla “Spending Review”;



Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, che:
- il Comune di Carpi è una stazione appaltante iscritta all’AUSA (codice 0000166117);
- nel caso di specie, trattandosi di una fornitura di importo inferiore a 40.000 Euro, 

trova applicazione quanto prevede l’ art. 37, comma 1, del D.Lgs 50/2016 e stazioni 
appaltanti,  fermi  restando  gli  obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di  
negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di 
contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e  autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di  
importo inferiore a 150.000 euro, nonchè attraverso l’effettuazione di ordini a valere 
su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

Richiamati:
- il D.Lgs. 50/2016, art. 36, comma 2, lettera a), per affidamenti di importo inferiore a € 

40.000,00;
- la Legge n. 136 del 13 agosto  2010, art. 3 (Tracciabilità dei flussi finanziari); 
- il D. Lgs n. 33 del 14 Marzo 2013 ad oggetto: “Riordino della disciplina riguardante 

gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche  amministrazioni,  in  particolare  l’art.  23  “Obblighi  di  pubblicazione 
concernenti i provvedimenti amministrativi”;

- la  Legge  n.190  del  23.12.2014,  ad  oggetto:  “Disposizioni  per  la  formazione  del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di Stabilità 2015)”, in particolare 
l’art.1,  comma  629,  in  merito  all’applicazione  dello  split  payment  (scissione  dei 
pagamenti);

- l’art. 7 del DL 52/2012 convertito nella Legge n. 94/2012 che sancisce l’obbligo di 
utilizzo del mercato elettronico per le forniture di servizi sottosoglia.

Visto il D.Lgs 50 del 18 aprile 2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei  servizi  postali,  nonché per  il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti 
pubblici  relativi  a lavori,  servizi  e forniture”,  di  seguito denominato D.Lgs 50/2016 e, in  
particolare:

- l’Art. 29 sui principi in materia di trasparenza;
- l’Art. 30 sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti  e concessioni e 

sugli appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;
- l’Art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
- l’Art. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
- l’Art. 36 sui contratti sotto soglia;
- l’Art.  37 su Aggregazioni e Centralizzazione delle Committenze,  ,  in particolare il 

comma 2, come riportato sopra;
- l’Art. 95 sui criteri di aggiudicazione dell’appalto;

Ritenuto pertanto di provvedere al fabbisogno dei buoni pasto, sino al prossimo dicembre, 
da distribuire ai  dipendenti  del Comune di Carpi  aventi  diritto,  stimato in n.1.140 buoni  
pasto cartacei del valore nominale di Euro 7,75;

- Consip ha reso disponibile dal 2 agosto u.s., nell’ambito del bando Servizi del MEPA, 
una nuova categoria di abilitazione per l’acquisizione del “Servizio sostitutivo di mensa 



tramite buoni pasto” con affidamento mediante Richiesta di offerta (RDO) o trattativa 
diretta; 

Preso atto che nel  bando Servizi  del  MEPA della  Consip esiste  la  categoria  “Servizio 
sostitutivo di mensa tramite buoni pasto” (CPV 30199770-8);

Valutato che:
- è opportuno procedere tramite trattativa diretta con un solo operatore economico, ai  

sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016, con la ditta Day Ristoservice 
spa di  Bologna,  aggiudicataria  del  lotto  della  Convenzione Buoni  Pasto  7,  appena 
esaurito,  alle stesse condizioni contrattuali ed economiche; 

- il  prezzo unitario a base della trattativa diretta è il  valore nominale del buono pasto 
cartaceo: € 7,75;

- la quantità da richiedere è di n.1.140 buoni pasto;
- la modalità di definizione dell’offerta economica è il “ribasso sul prezzo unitario”;

Considerato che:
- è  stata  pubblicata  la  Trattativa  Diretta  n.683711  sul  MePa  della  Consip  in  data 

09/11/2018 con termine ultimo per la presentazione dell’offerta in data 13/11/2018 
alle ore 18,00;

- la ditta Day Ristoservice spa di Bologna ha risposto alla Trattativa Diretta n. 683711 
sul MePa della Consip presentando un prezzo  unitario pari ad Euro 6,46 per un 
valore complessivo dell’offerta pari ad Euro 7.364,40 (Euro 6,46 x 1.140 buoni);

Valutato che l’offerta presentata sul MePa ha uno sconto del 16,59% rispetto al valore 
nominale del buono pasto (stesso sconto del lotto 7 della Convenzione Consip Buoni Pasto 
7 - esaurita);

Calcolata una  spesa  complessiva  pari  ad  Euro  7.364,40  +  iva  4% per  la  fornitura  di 
n.1.140 buoni pasto cartacei;

Accertato che il  programma dei pagamenti  conseguenti  all'assunzione degli  impegni di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183 , comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così 
modificato dall’art. 74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Richiamati i seguenti Regolamenti Comunali
- dei  contratti  approvato  con Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  148 del  22/12/2015, 

dichiarata immediatamente eseguibile;
- di  Contabilità  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  165  del 

14.12.2017, divenuto esecutiva in data 09/01/2018;

Richiamati i seguenti atti del Comune di Carpi:
- la  Delibera di  Consiglio  n.8 del  01/02/2018 ad oggetto  "Approvazione della  nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2018”.;
- la  Delibera di  Consiglio n.12 del  01.02.2018,  dichiarata immediatamente eseguibile, 

avente  ad oggetto:  “Approvazione del  bilancio  di  previsione 2018-2020 e del  piano 



poliennale degli investimenti”, e s.m.i.;
- la Delibera di Giunta n.26 del 06.02.2018 avente per oggetto “Approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione anni 2018 – 2020”, e s.m.i.;
- la Delibera di Giunta n.233 del 13.11.2018 avente per oggetto: “4° prelievo dal fondo di 

riserva 2018 e conseguente modifica al Piano Esecutivo di Gestione”;

Tutto ciò premesso,
D E T E R M I N A

1. di provvedere con il presente atto alla fornitura del servizio sostitutivo di mensa per i 
Dipendenti  del  Comune  di  Carpi,  mediante  buoni  pasto  cartacei  occorrenti  sino  a 
dicembre 2018, per le motivazioni descritte in premessa;

2. di affidare il servizio in oggetto tramite trattativa diretta sul MePa della Consip, ai sensi 
dell’art. 36 c.2, lett.a) del D.Lgs. n.50/2016 e successive modificazioni,  alla ditta  Day 
Ristoservice  spa con sede legale in Bologna via dell’Industria 35 Cod. Fisc. e P.IVA 
03543000370;

3. di determinare una spesa contrattuale presunta, sino a dicembre 2018, per la fornitura 
di n.1.140 buoni pasto cartacei pari ad Euro 7.364,40  + iva 4%;

4. di  impegnare la  spesa di  Euro  7.658,98 (Euro  7.364,40 + iva  4%) sul  Bilancio  di 
previsione 2018/2020, annualità 2018, alla voce di bilancio 00210.00.06 “Prestazioni di 
servizi Mensa personale dipendente – Mensa per dipendenti”;

5. di dare atto che:

- la consegna dei beni è prevista nell’anno 2018 e pertanto l’esigibilità della spesa, in 
base a quanto disposto dall’art.183 del D.Lgs n.267/2000 “Testo Unico delle Leggi  
sull’Ordinamento degli Enti Locali”, è nell’anno 2018;

- il CIG assegnato al progetto è Z2D25A0358;
- il CPV è 30199770-8 “Buoni Pasto”;
- l’ufficio  Economato  ha provveduto  all’acquisizione del  DURC ai  sensi  dell’art.31, 

commi 4, 5, 6 e 7, legge n.98 del 2013 (Semplificazioni in materia di DURC) con 
esito regolare; 

- il contratto di fornitura verrà formalizzato con la ditta aggiudicataria mediante stipula 
sul MePa della Consip;

- che con la stipula del contratto le parti contraenti si assumeranno tutti gli obblighi 
relativi  alla  tracciabilità  dei  pagamenti  e  dei  flussi  finanziari  connessi,  ai  sensi 
dell'art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136, come modificato dalla legge 17.12.2010 
n.217;

- il pagamento della fattura avverrà a 30 giorni dalla data di accettazione della fattura;
- 1/3 del valore nominale del buono pasto cartaceo verrà incassato alla voce di 

bilancio 650.00.05 “Servizi  Generali  -  Proventi  Mensa dipendenti  Mensa per 
dipendenti;



- il  Responsabile  di  Procedimento  è  il  Dirigente  del  Settore  Finanze,  Bilancio  e 
Controllo di Gestione, Dott. Antonio Castelli;

6. di ottemperare agli adempimenti in materia di trasparenza, del D.Lgs 33/2013 come 
modificato dal d.lgs 97/2016 ed il  chiarimento avvenuto da ANAC con le linee guida 
inerenti pubblicate in data 28 dicembre 2016 con delibera n.1310, che sono:

- l’articolo  23  sempre in  formato tabellare nella  sottosezione “provvedimenti”  di 
Amministrazione Trasparente;

- l’articolo  37  che prevede gli  obblighi  di  pubblicazione ai  sensi  dell’art.1,  c.32 
l.190/2012 e ai sensi dell’articolo 29 d.lgs.50/2016, nella sottosezione “bandi di 
gara  e  contratti”di  Amministrazione  Trasparente  (percorso: 
https://www.comune.carpi.mo.it/bandi-di-gara/13350-atti-relativi-alle-procedure-
per-l-affidamento-di-appalti-pubblici/affidamenti-diretti-urgenza-carpi/servizi-
fornitura-urgenza-carpi/anno-2018);

7.  di  allegare alla  presente  determinazione  la  check  list  di  controllo  sugli  obblighi  di 
pubblicazione (misura preventiva contenuta nel piano anticorruzione anno 2016) per 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.a) D. lgs.50/16.



SETTORE: S 2  - FINANZE, BILANCIO E  CONTROLLO DI GESTION E -  SERVIZIO ECO NOMATO

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Det e r min azion e  a  co n t r a t t a r e  e  co n t e s t u al e  a g giu dicazion e  t r a mi t e  Tr a t t a tiva  Di re t t a  s u  
M ePa  (M er c a to  Ele t t ro nico  d ella  Pu b blica  Am minis t r azion e) d ella  Con sip  p e r  For ni tu r a  d el  S e rvizio 
sos ti t u tivo di  m e n s a  m e dia n t e  b uo ni p a s to  c a r t a c ei, p e r  i dip e n d e n ti  d el  Co m u n e  di  Ca r pi ave n ti  
di ri t to.  Im p e g no  d ella  s p e s a .

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 1 8 7 6 5 8.9 8 0 0 2 1 0.0 0.0 6

An n o  I m p e g n o S u b S u b  s u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 8 U 1 5 8 2

D e s cr iz i o n e For ni t u r a  fino al  3 1/1 2/20 1 8  d el s e rvizio  
sos ti t u tivo di  m e n s a  p e r  i dip e n d e n ti  

co m u n ali. Tr a t t a tiva  di r e t t a  (di t t a  Day  
Ristos e rvice  s p a)

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG Z2D25A035 8 CUP

C e n tr o  d i  
c o s t o

M e n s a  p e r  dip e n d e n ti N a t ur a  d i  
s p e s a

Alt ri cos ti d ella  g e s tion e

N o t e Dete r min azion e  a  con t r a t t a r e  e  con t e s t u al e  a g giu dicazion e  t r a mi t e  
Tra t t a tiva  Dir e t t a  s u  M eP a  (Me r c a to  Ele t t ro nico  d ella  P u b blica  
Am minis t r azion e) d ella  Con sip  p e r  For ni t u r a  d el  S e rvizio sos ti t u tivo di  
m e n s a  m e di an t e  b uo ni p a s to  ca r t a c ei, p e r  i dip e n d e n ti  d el  Co m u n e  di  
Ca r pi ave n ti  di ri t to.  Im p e g n o  d ella  s p e s a .

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   879  DEL 15/11/2018 (REGISTRO GE NERALE).

Carpi, 1 5/11/20 1 8

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   ANTONIO CASTELLI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  ogg e t to  “ 
D e t e r m i n a z i o n e  a  c o n tr a t t ar e  e  c o n t e s t u a l e  a g g i u d i c a z i o n e  tra m i t e  
Trat t a t iva  Dir e t t a  s u  M e P a  ( M er c a t o  El e t tr o n i c o  d e l l a  P u b bl i c a  
A m m i n i s tr az i o n e )  d e l l a  Co n s i p  p er  For ni t ur a  d e l  S e rviz i o  s o s t i t u t iv o  d i  
m e n s a  m e d i a n t e  b u o n i  p a s t o  c ar t a c e i ,  p er  i  d i p e n d e n t i  d e l  Co m u n e  d i  
Carpi  av e n t i  d iri t to .   I m p e g n o  d e l l a  s p e s a .  ” ,  n°  7 0  d el  r e gi s t ro  di  S e t to r e  in 
d a t a   1 4/11/20 1 8

ANTO NIO CASTELLI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


